



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO  
JEQUITINHONHA E MUCURI

Diamantina - Minas Gerais



## ESCLARECIMENTO Nº 001

### Concorrência 031/2013

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para obra de construção de rede de água, esgoto e drenagem do Campus de Janaúba da UFVJM - Janaúba (MG)

#### PERGUNTA:

Gostaria de tirar a seguinte dúvida, na planilha pronta da concorrência 031/2013 o item 1.4.1 consta da seguinte forma

Código: MOB\_DES\_030\_SETOP

Descrição: Obras com valores acima de 3.000.000,01 (0,21% do total) conforme secretaria de estado de transportes e obras publicas de minas gerais

UN: %

QTDE: 0,2100

P. TOTAL UNITARIO: 4.950.034,02

PREÇO TOTAL: 10.395,07

Na planilha sem valores para se usar como modelo consta o seguinte no mesmo item 1.4.1

Código: MOB\_DES\_025\_SETOP

Descrição: Obras com valores entre 1.000.000,01 e 3.000.000,01 (0,31% do total) conforme secretaria de estado de transportes e obras publicas de minas gerais

UN: %

QTDE: 0,0031

Novamente volto ao item 1.4.1, os valores e informações da planilha analítica e da planilha de orçamento estão divergentes entre si.

Pude atestar que os itens 1.2.8 a 1.2.13 estão em divergência nas planilhas, analítica e orçamentária, irei seguir o da orçamentária, pois a obra é acima de 3.000.000,00.

#### RESPOSTA:

Deve ser orçado o item 1.4.1 - MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS - Obras com valores acima de 3.000.000,01 (0,21% do total) conforme planilha de referência.

As planilhas disponibilizadas no site no formato Excel visam apenas auxiliar os licitantes na montagem da proposta. Conforme mensagem na planilha: **“Estamos apresentando um modelo. O preenchimento da planilha é de total responsabilidade do licitante”**.

Utilizar como referência a planilha sintética.

Em: 1º/11/2013

*Karenina M. Valadares*

Karenina Martins Valadares  
Arquiteta Urbanista/UFVJM  
CREA 100.998/D

Diretora de Infraestrutura/Eventual